=—R TP INTERNACIONAL

Semana 2 (5 a 11 de janeiro 2026)

DESTAQUES DA PROGRAMAGCAO: RTP INTERNACIONAL
(ASIA)

Meia Milha para Baixo

Através de imagens raras captadas com tecnologia de ponta desenvolvida
pelo grupo de investigacao do mar profundo do Instituto Okeanos.

Este documentario convida os telespectadores a uma viagem imersiva e
reveladora.

Durante 56 minutos, o publico é transportado para cenarios fascinantes como jardins de
corais, fontes hidrotermais, campos de esponjas e paisagens submarinas desoladoras
gue revelam pistas sobre viragens climaticas com mais de 11 mil anos.

Ao longo desta narrativa envolvente, acompanhamos também o trabalho pioneiro do
grupo de investigacdo acoriano que estd a redefinir o paradigma da exploracdo do mar

profundo, democratizando o acesso ao conhecimento e a ciéncia neste territério ainda
tdo desconhecido.

Quinta-feira, pelas 00h45 (SYD) e 15h45 (LIS)

MEIA MILRA PARA BAIKE

MAR PROFUNDO

DEMOCRATIZAR A EXPLORAGAO DO

Radio e Televisdo de Portugal
Av. Marechal Gomes da Costa, 37
1849-030 Lisboa - Portugal

RADIO E TELEVISAO DE PORTUGAL



SYD
15.00
.30
.30
45
16.00

.30
45
17.00

.30
45
18.00

.30
45
19.00

.30
45
20.00

.30
45
21.00

.30
45
22.00

.30
45
23.00

.30
45
00.00

.30
45
01.00

.30
45
02.00

.30
45
03.00

.30
45
04.00

.30
45
05.00

.30
45
06.00

.30
45
07.00

.30
45
08.00

SEMANA 2

RTP INTERNACIONAL

2026

cop |

TAB

5/jan/26

6/jan/26

7/jan/26

8/jan/26

9/jan/26

10/jan/26

11/jan/26

TAB |

s

06.00 |

AS06

14

07.00 |

AS07

BOM DIA PORTUGAL

BOM DIA PORTUGAL

BOM DIA PORTUGAL

BOM DIA PORTUGAL

BOM DIA PORTUGAL

TREP] MIULHERES QUE CONTANT -~ 2%

RUAS COM HISTORIA E MEMORIA|

(REP) HA COM CADA UMA - |

(REP) OUTRAS HISTORIAS

10 MIL KM, DE REGRESSO AO JAPAO

14

08.00 |

AS08

09.00 |

AS09

(REP) EM CASA D" AMALIA

/ANOSSA TARDE

/ANOSSA TARDE

/ANOSSA TARDE

/ANOSSA TARDE

TREP] JOVENS CIENTISTAS DUS

TERRA EUROPA|

TREP] MIULHERES QUE CONTANT -~ 2%

(REP) HORA DE AGIR - RTP 3

10.00 |

AS10

ATLANTIDA AGORES

(REP) PORTUGAL EM REDE

(REP) PORTUGAL EM REDE

(REP) PORTUGAL EM REDE

(REP) PORTUGAL EM REDE

11.00 |

AS11

CRIMES SUBMERSOS

CRIMES SUBMERSOS

CRIMES SUBMERSOS

CRIMES SUBMERSOS

CRIMES

ESTRELAS AO SABADO

(REP) LINHA DA FRENTE

(REP) MIL ILHAS - COM.

14

DOMINGO HA DESGARRADA

14

14

EUCARISTIA DOMINICAL

14

12.00 |

AS12

(REP) ACOLA DENTRO

(REP) O PRECO CERTO

(REP) O PRECO CERTO

TREP] JOVENS CIENTISTAS DUS

(REP) O PRECO CERTO

(REP) O PRECO CERTO

(REP) O PRECO CERTO

EM CASA D'AMALIA

AGORA QUE DIZES ...

14

ROS-A

TREP] A VIDA PRIVADA DUS T

14

13.00 |

AS13

14.00 |

As14

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

JORNAL DA TARDE

14

CCAMPANHA ELEITORAL -
PRESIDENCIAIS

TAMIPANFIA ELETTORAL -

TAVIPANFIA ELETTORAL -

TAVIPANFIA ELETTORAL -

TAVIPANFA ECETTORAL -

TAVIPANFA ECETTORAL -

15.00 |

AS15

JOKER

CONTADO POR MULHERES

16.00 |

AS16

MEIA MILHA PARA BAIXO

JOKER

(REP) RETRATOS DOS CONCELHOS

SIMETRIAS

DEBATES PRESIDENCIAIS

OUTRAS HISTORIAS

LINHA DA FRENTE

JOKER

JOKER

CCHOQUE IDEOLOGICO

(REP) 0S

(REP) DOCS

6 COMO E BEBO. POR ACASO,
TRABALHO - SO COMO E BEBO. POR
ACASO, TRABALHO! - TEMPORADA Il

MASTERCHEF

CCAMPANHA ELEITORAL -
PRESIDENCIAIS

THE VOICE PORTUGAL

As14

14

14

14

AS17

(REP) SOLARES E PALACIOS DOS
AGORES

TODAS AS PALAVRAS - 10035 a5

COM CIENCIA

TREP] A VIDA PKIVADA DUS LIVRUS - A&

(REP) C

CASA DAS ARTES

(REP) 10 MIL KM, DE REGRESSO AO
IAPAO

PALAVRA AOS DIRETORES

(REP) DOCS - PESSOAS QUE
DESENHAM A LIBERDADE

AS18

PORTUGAL EM REDE

PORTUGAL EM REDE

PORTUGAL EM REDE

PORTUGAL EM REDE

PORTUGAL EM REDE

ALINGUA QUE NOS UNE

SEMANARIO

SONS DE VITORIA - SONS DA VITORIA
(EX MUSICA POPULAR AFRICA
LUSOFONA)

AS17

14

(REP) A ESSENCIA - ESSENCIA - 2024

AS19

(REP) JOKER

(REP) JOKER

(REP) GRANDIOSA ENCICLOPEDIA DO
LUDOPEDIO

(REP) JOKER

(REP) JOKER

(REP) A MINHA GERACAO

(REP) RUMOS - 2025

As18

14

MAR DE LETRAS - XVII SERIE 2025

HISTORIAS DA TERRA E DA GENTE

DE LISBOA A ESTOCOLMO

(REP) FAGA CHUVA OU FAGA SOL - -
2025

As19

14

AST)

TELEJORNAL

TELEJORNAL

TELEJORNAL

TELEJORNAL

TELEJORNAL

TELEJORNAL

TELEJORNAL

ASTJ

14

AS21

SOCIEDADE CIVIL

SOCIEDADE CIVIL - 2026

SOCIEDADE CIVIL - 2026

SOCIEDADE CIVIL - 2026

SOCIEDADE CIVIL - 2026

(REP) SOLARES E PALACIOS DOS
AGORES

FILHOS DA MADRUGADA

(REP) CASA DAS ARTES

pocs

14

AS22

EURODEPUTADOS

(REP) BIOSFERA - Biosfera 2025

As23

2IG ZAG - CANAIS INTERNACIONAIS

(REP) CONVERSAS COM CIENCIA

(REP) A MINHA GERACAO

RUMOS - 2025

MAR DE LETRAS - XVII SERIE 2025

2IG ZAG - CANAIS INTERNACIONAIS

2IG ZAG - CANAIS INTERNACIONAIS

DEBATES Pl

(REP) JANELA INDISCRETA - 2025

2IG ZAG - CANAIS INTERNACIONAIS

GRANDE ENTREVISTA

2IG ZAG - CANAIS

2IG ZAG - CANAIS

(REP) TUDO E ECONOMIA

2IG ZAG - CANAIS

(REP) PEROLAS DO OCEANO - 2024

AS22

14

2IG ZAG - CANAIS INTERNACIONAIS

2IG ZAG - CANAIS INTERNACIONAIS

2IG ZAG - CANAIS INTERNACIONAIS

2IG ZAG - CANAIS INTERNACIONAIS

As23

14

As24

NOTICIAS As 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS AS 24

NOTICIAS As 24

14

AS25

(REP) HISTORIAS DA TERRA E DA
GEN'

(REP) RUAS COM HISTORIA E
MEMORIA

GRANDIOSA ENCICLOPEDIA DO
LUDOPEDIO

TUDO E ECONOMIA-

JANELA INDISCRETA|

APENINSULA - A PENINSULA

TREP] A VIDA PRIVADA DUS LIVRUS - A

TREP] A VIDA PRIVADA DUS LIVRUS - A

DOCS - PESSOAS QUE DESENHAM A
LIBERDADE

AS26

NOTICIAS DO ATLANTICO

NOTICIAS DO ATLANTICO

NOTICIAS DO ATLANTICO

NOTICIAS DO ATLANTICO

NOTICIAS DO ATLANTICO

(REP) CONSULTORIO

(REP) Planeta Mulher - PLANETA
HER

ENTRE O MAR E ATERRA - - 32
TEMPORADA

14

AS27

As28

AS29

PRAGA DA ALEGRIA

PRAGA DA ALEGRIA

PRAGA DA ALEGRIA

PRAGA DA ALEGRIA

(REP) FAGA CHUVA OU FAGA SOL - -
2025

NOTICIAS DO ATLANTICO

NOTICIAS DO ATLANTICO

AS26

14

AQUI PORTUGAL

folk azores

(REP) BIOSFERA - Biosfera 2025

(REP) RETRATOS DOS CONCELHOS

(REP) MULHERES QUE CONTAM - - 22
serie

O EXTRAORDINARIO PERCURSO DA
COMUNIDADE PORTUGUESA DE
FRANCA

ATLANTIDA - MADEIRA

PRAGA DA ALEGRIA

14

AS28

14

AS29

14

Lis

| 06.00

15
.30
45

| 07.00

15
.30
45

| 08.00

15
.30
45

| 09.00

15
.30
45

| 10.00

15
.30
45

| 11.00

15
.30
45

| 12.00

15
.30
45

| 13.00

15
.30
45

| 14.00

15
.30
45

| 15.00

15
.30
45

| 16.00

15
.30
45

[ 17.00

15
.30
45

| 1800

15
.30
45

| 19.00

15
.30
45

| 2000

15
.30
45

[ 2100

15
.30
45

[ 22,00

15
.30
45

| 23.00

15
.30
45

| 2400

15
.30
45

| 25.00

15
.30
45

| 26.00

15
.30
45

| 27.00

15
.30
45

| 28.00

15
.30
45

| 29.00

15
.30
45

SYD
15.00
.30
.30
45
16.00
15
.30
45
17.00
15
.30
45
18.00
15
.30
45
19.00
15
.30
45
20.00
15
.30
45
21.00
15
.30
45
22.00
15
.30
45
23.00
15
.30
45
00.00
15
.30
45
01.00
15
.30
45
02.00
15

45
03.00
15

45
04.00
15

45
05.00
15

45
06.00
15

45
07.00
15

45
08.00
15

45
09.00
15

45
10.00
15

45
11.00
15

45
12.00
15

45
13.00
15

45
14.00
15

45



