

Semana 2 (5 a 11 de janeiro 2026)

DESTAQUES DA PROGRAMAÇÃO: RTP INTERNACIONAL (ASIA)

Meia Milha para Baixo

Através de imagens raras captadas com tecnologia de ponta desenvolvida pelo grupo de investigação do mar profundo do Instituto Okeanos. Este documentário convida os telespectadores a uma viagem imersiva e reveladora.

Durante 56 minutos, o público é transportado para cenários fascinantes como jardins de corais, fontes hidrotermais, campos de esponjas e paisagens submarinas desoladoras que revelam pistas sobre viragens climáticas com mais de 11 mil anos. Ao longo desta narrativa envolvente, acompanhamos também o trabalho pioneiro do grupo de investigação açoriano que está a redefinir o paradigma da exploração do mar profundo, democratizando o acesso ao conhecimento e à ciência neste território ainda tão desconhecido.

Quinta-feira, pelas 00h45 (SYD) e 15h45 (LIS)



SEMANA 2

2026

SYD	LIS	COD	TAB	5/jan/26	6/jan/26	7/jan/26	8/jan/26	9/jan/26	10/jan/26	11/jan/26	COD	TAB		
15.00	06.00	AS06	14	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	(REP) MULHERES QUE CONTAM - 2º	(REP) HÁ COM CADA UMA - I	AS06	14		
.30	.15													
.30	.30													
.45	.45													
16.00	07.00	AS07	14											
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
17.00	08.00	AS08	14	(REP) EM CASA D'AMÁLIA	A NOSSA TARDE	A NOSSA TARDE	A NOSSA TARDE	A NOSSA TARDE						
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
18.00	09.00	AS09	14		(REP) JOVENS CIENTISTAS DOS AÇORES	TERRA EUROPA	(REP) MULHERES QUE CONTAM - 2º	(REP) HORA DE AGIR - RTP 3						
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
19.00	10.00	AS10	14	ATLÂNTIDA AÇORES	(REP) PORTUGAL EM REDE	(REP) PORTUGAL EM REDE	(REP) PORTUGAL EM REDE	(REP) PORTUGAL EM REDE						
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
20.00	11.00	AS11	14	CRIMES SUBMERSOS	CRIMES SUBMERSOS	CRIMES SUBMERSOS	CRIMES SUBMERSOS	CRIMES SUBMERSOS						
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
21.00	12.00	AS12	14	(REP) ACOLÁ DENTRO	(REP) JOVENS CIENTISTAS DOS AÇORES	(REP) O PREÇO CERTO	(REP) O PREÇO CERTO	(REP) O PREÇO CERTO						
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
22.00	13.00	AS13	14	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	AS13	14		
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
23.00	14.00	AS14	14	CAMPANHA ELEITORAL - PRESIDENCIAIS	CAMPANHA ELEITORAL - PRESIDENCIAIS	CAMPANHA ELEITORAL - PRESIDENCIAIS	CAMPANHA ELEITORAL - PRESIDENCIAIS	CAMPANHA ELEITORAL - PRESIDENCIAIS	CAMPANHA ELEITORAL - PRESIDENCIAIS	CAMPANHA ELEITORAL - PRESIDENCIAIS	AS14	14		
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
00.00	15.00	AS15	14	CONTADO POR MULHERES	DEBATES PRESIDENCIAIS	OUTRAS HISTÓRIAS	LINHA DA FRENTE					AS15	14	
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
01.00	16.00	AS16	14	MEIA MILHA PARA BAIXO	SIMETRIAS	(REP) EURODEPUTADOS	SÓ COMO E BEBO, POR ACASO, TRABALHO - SÓ COMO E BEBO, POR ACASO, TRABALHO! - TEMPORADA II					AS16	14	
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
02.00	17.00	AS17	14	(REP) RETRATOS DOS CONCELHOS	TODAS AS PALAVRAS - TODAS AS VIDA PRIVADA DOS LIVROS - A vida privada dos livros - 4ª edição 2024	(REP) CONVERSAS COM CIÊNCIA	CASA DAS ARTES	(REP) 10 MIL KM, DE REGRESSO AO JAPÃO	PALAVRA AOS DIRETORES	(REP) DOCS - PESSOAS QUE DESENHAM A LIBERDADE			AS17	14
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
03.00	18.00	AS18	14	PORTUGAL EM REDE	PORTUGAL EM REDE	PORTUGAL EM REDE	PORTUGAL EM REDE	PORTUGAL EM REDE	A LÍNGUA QUE NOS UNE	SONS DE VITÓRIA - SONS DA VITÓRIA (EX MÚSICA POPULAR ÁFRICA LUSOFONA)			AS18	14
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
04.00	19.00	AS19	14	(REP) JOKER	(REP) JOKER	(REP) GRANDIOSA ENCICLOPÉDIA DO LUDOPÉDIO	(REP) JOKER	(REP) JOKER	(REP) A MINHA GERAÇÃO	HISTÓRIAS DA TERRA E DA GENTE			AS19	14
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
05.00	20.00	ASTJ	14	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	ASTJ	14		
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
06.00	21.00	AS21	14	SOCIEDADE CIVIL	SOCIEDADE CIVIL - 2026	SOCIEDADE CIVIL - 2026	SOCIEDADE CIVIL - 2026	SOCIEDADE CIVIL - 2026	(REP) SOLARES E PALÁCIOS DOS AÇORES	FILHOS DA MADRUGADA			AS21	14
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
07.00	22.00	AS22	14	EURODEPUTADOS	DEBATES PRESIDENCIAIS	(REP) A MINHA GERAÇÃO	RUMOS - 2025	MAR DE LETRAS - XVII SÉRIE 2025	ZIG ZAG - CANAIS INTERNACIONAIS	(REP) TUDO É ECONOMIA			AS22	14
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
08.00	23.00	AS23	14	ZIG ZAG - CANAIS INTERNACIONAIS	(REP) CONVERSAS COM CIÊNCIA	ZIG ZAG - CANAIS INTERNACIONAIS	ZIG ZAG - CANAIS INTERNACIONAIS	ZIG ZAG - CANAIS INTERNACIONAIS	ZIG ZAG - CANAIS INTERNACIONAIS	(REP) PÉROLAS DO OCEANO - 2024			AS23	14
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
09.00	24.00	AS24	14	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24			AS24	14
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
10.00	25.00	AS25	14	(REP) HISTÓRIAS DA TERRA E DA GENTE	GRANDIOSA ENCICLOPÉDIA DO LUDOPÉDIO	TUDO É ECONOMIA	JANELA INDISCRETA	A PENÍNSULA - A PENINSULA		(REP) CONSULTÓRIO			AS25	14
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
11.00	26.00	AS26	14	NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO	NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO	NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO	NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO	NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO	NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO	NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO			AS26	14
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
12.00	27.00	AS27	14	PRAÇA DA ALEGRIA	PRAÇA DA ALEGRIA	PRAÇA DA ALEGRIA	PRAÇA DA ALEGRIA	PRAÇA DA ALEGRIA	(REP) FAÇA CHUVA OU FAÇA SOL - 2025	Folk azores			AS27	14
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
13.00	28.00	AS28	14	PRAÇA DA ALEGRIA	PRAÇA DA ALEGRIA	PRAÇA DA ALEGRIA	PRAÇA DA ALEGRIA	PRAÇA DA ALEGRIA	AQUI PORTUGAL	(REP) BIOSFERA - Biosfera 2025			AS28	14
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
14.00	29.00	AS29	14						(REP) MULHERES QUE CONTAM - 2º serie	(REP) RETRATOS DOS CONCELHOS			AS29	14
.15	.15													
.30	.30													
.45	.45													
									O EXTRORDINÁRIO PERCURSO DA COMUNIDADE PORTUGUESA DE FRANÇA	ATLÂNTIDA - MADEIRA				